Bp3 ocHoBa Ha uneH 65 cras(6) on 3axkoHoT 3a meoTHa cpeawHa (Cn. BecHmk
Ha PM ©p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 12312,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 » 42/16), Onwmwsa Capaj, Ha
nex 24.10.2018 rogusa, goHece

Oanyka 3a Hecnposegysake Ha CTPaTENMCKa OLEeHa

1. 3a nnaHckMoT foxymeHT YpOawuctuuku nnaH 3a ceno lwweso KO
Wmueso, Onwtusa Capaj, koj ce Hocu cornacHo 3aKOoHOT 3a NMPOCTOPHO M
ypDasucTUuKO nnaHupawe, He e notpebHo aa ce cnposefe CTpaTervcka oueHa
Ha BNWjaHWETO BP3 XWBOTHaTa cpeauHa cormacHo 4ned 65 oa 3axoHoT 33
KMBOTHA CpeauHa.

2. Opanyxata 3aegHo co hopMynapuTe 3a onpegenysarke Ha noTpebara o
cnpoBseflysak-e OJHOCHO HECNpOBE[yBake Ha CTPaTericka ouexa ce objasysa
Ha 8eb cTpanata Ha Onwtunxa Capaj. service@saraj.gov.mk

- i CornacHo KpuTepHyMWTE 33 OnNpejenysarwe Ha Toa Janu e4eH NNaHCKW
AOKYMEHT MMa BNujaHWe BD3 XWBOTHaTa cpeawHa of uneH 65 crtas (4) og 3akowoT
3a MMBOTHa cpeawHa W Bp3 OCHOBAa Ha nogartouwuTe og lMNpunor 2 va lNpasunuukoT
3a dopmaTa, cogpxmHaTta v 0O6pasleyoT Ha oanyKkaTa 3a cnposegysake, OAHOCHO
HECTIDOBEAYBaKkEe Ha cTpaTericka oueHa w copmynapwuTe 3a notpebaTta of
CnpoBefyBake, OQHOCHO HECTIDOBEQYBakEe Ha CTPaTEriCKa OueHa [OHECYBakEeTo
Ha MNNAHCKMOT AOKymeHT YpDauucTudkw nnad 3a ceno Wwweso KO LWwmweso
onwTuHa Capaj , Hema aa UMa HeraTMBHO BNWjaHWE BP3 XMBOTHaTa cpeawnHa of
cnegxuTe npuynHK; Llen Ha nnaHoT e aa ce co3gagar ycnosu 33 NnaHupake Ha
OpraHu3MpaHu npoctopu 3a rpanba xou ke DupaT peanusupadu of CTpaHa Ha
COMNCTBEHULIMTE Ha 3eMjULLTETO 3a CONCTBEHW NOTPEOK KU 32 JaBEH WHTEPEC U Aa ce
CO3afaT peanHn YCcnosu 3a ypelyBawe W KODUCTEHE€ Ha NpOCTOpPOT Ha
semjuwuTeTo ondareHo BO paMKMTE Ha NMNaHCKMOT ondaTt kane HameHaTa e
npeTex#o A1- [Jomyearwe Bo cTaHbeHu kyku, b- KomepuwjanHun u 4enosHW HameHn
kako n B5- Bepcim MuctuTyumm, co odopMmyBai-e Ha rpagexHa napuena, npuroa
pa ce onpegenart ypbaHUCTW4KM napameTpu 3a uarpagba, a Bo COMAacHoOCT Co
CTaHgapauTe M HOpMaTUBMTE 3a YpOaHWCTUYKC NNaHUPaHLE.

= MpoTue oBaa oanyka Moxe Aa ce nogHece »anba o MwhucTepcTeoTo 32
MMBOTHa CpeaMHa WM NPOCTOPHO NnaHupare BO pok o4 15 gexHa og AeHoT Ha
obGjaByBamweTO Ha oanykata Ha seb cTpanaTa.
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Né& bazé té nenit 65 alinea(6) nga Ligji pér ambijent jeté€sor (Gz. Zyrtare e RM
nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 12312, 93/13,
18713, 42/14, 44/15, 129/15, 19215, 39/16 dhe 42/16), Komuna Saraj, mé
24.10.2018 viti, solli

Vendim pér Moszbatimin e vierésimit strategjik

1. Pér dokumenton e planit Plani urbanistik pér fshatin Shishové KK
Shishové, Komuna Saraj, i cili sjeliét né pajtim me Ligjin pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik, nuk nevojitet t& realizohet vierésim strategjik t&
ndikimit ndaj ambijentit jetésor.

2. Vendimi bashké me formularet pér pércaktimin e nevojés pér realizim ose
mosrealizim té vlerésimit strategjik shpallet né veb fagen e Komunés Saraj
, service(@saraj.gov.mk

3. Né pajtim me kriteriumet pér pércaktimin e asaj se nése njé dokument |
planit ka ndikim ndaj mjedisin jetésor nga neni 85 alinea (4) nga Ligji pér
ambijentin jetésor dhe né bazé té t& dhénave nga Shiocjca 2 e Regullores
pér formén, pémmbajtien dhe formularin e vendimit pér realizimin |,
respektivisht mosrealizimin t& vierésimit startegjik dhe formularet pér
nevojén e realizimit , respektivisht mosrealizimit t€ vierésimit strategjik pér
miratimitim e plan dokumentit Plani urbanistik pér fshatin Shishové, KK
Shishové, Komuna Saraj, nuk do t& keté ndikim negativ ndaj ambijentit
jetésor nga arsyet né vijim: Qé&llim i planit éshté té& krjohen kushte pér
planifikim t& hapésirave t& organizuara pér ndértim té cilat do té
realizohen nga ana e pronaréve {& tokave pér nevojat e tyre dhe pér
interes publik dhe té krijohen kushte reale pér regullimin dhe shfryt&zimin
e hapésirés té tokés i pérfshiré né komizat e pérfshirjes sé planit ku
destinimi kryesisht éshté A1-Banim né shtépi banesore, B-destinim
komercijal dhe afarist si dhe G2-Industri e leht2 dhe jondotése, me
riformim t& ngastrave ndértimore, njekohésisht t& pércaktohen parametrat
urbanistike pér ndértim, e né pérputhje me standardet dhe nomat pér
planifikim urbanistik.

4. Kundér kétij vendimi mund t& parashirohet ankesé deri te Ministrija pér
ambijentin jetésor dhe planifikim hapé&sinor né afat prej 15 dité nga dita e
shpallies sé& vendimit n& veb fagen.
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